
 Katedra filozofie  

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE 

 
Práce:    bakalářská 
 
Posudek:   vedoucího 
 
Práci hodnotil:  Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 
 Práci předložila: Štěpán Kovařík 
 
Název práce:  Vztah meta-jazyka k objektovému jazyku jako přenesení problematiky  

vztahu jazyka k nejazykové skutečnosti 
 
 
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):  Cílem práce je prozkoumat spor mezi jazykovým konstruktivismem  a realismem na základě modelace vztahu jazyka a nejazykové skutečnosti pomocí vztahu meta-jazyka a objektového jazyka. Ať již výchozí předpoklad možnosti redukce nejazykové skutečnosti na jazyk-objekt pokládáme za rozumný či nikoliv, cíl práce lze považovat za naplněný přesvědčivým  a originálním způsobem.  

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, 

vhodnost příloh apod.):  Práce je založena na studiu a interpretaci relevantních textů Russella, Wittgensteina, Carnapa a Quina, na nichž jsou demonstrována stanoviska realismu, resp. konstruktivismu. Tato stanoviska jsou pak tvůrčím způsobem modelována s využitím Tarského koncepcí meta-jazyků a bytostné bohatosti jazyka.   
 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, 

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):  Gramatika i stylistika textu práce jsou příkladné. Formulace jsou promyšlené, precizní a srozumitelné. Argumenty jsou logicky uspořádané. Členění kapitol je přehledné. Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a v souladu  



s požadovanou interpretací normy. Grafická úprava, provedení diagramů  a sazba textu jsou profesionální.   
 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita 
myšlenek apod.):  Předloženou bakalářskou práci považuji za svébytné filosofické dílo.   Doporučuji komisi navrhnout práci na ocenění děkanem.     

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna 
až tři):  1) Vysvětlete diagramy, které znázorňují aplikace jednotlivých modelů,  a přehledně shrňte závěry práce.   2) Pokuste se obhájit, že řešit spor realismu a konstruktivismu ohledně vztahu skutečnosti a jazyka pomocí záměny skutečnosti za jazyk-objekt není zapřaháním vozu před koně. 

 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):  výborně 

 
 
 

Datum:  29. 5. 2017       Podpis:  
 
 
 


